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Dôvodová správa  
 

Potreba vypracovania nového Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN“) vyplýva z legislatívnych zmien a taktiež z dôvodu 
neúmerne rastúcich nákladov na odpadové hospodárstvo. 

V zmysle § 81 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov mesto Liptovský Mikuláš pri ustanovení výšky miestneho poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad vychádza zo skutočných nákladov obce na nakladanie s komunálnym odpadom a 
drobným staveným odpadom vrátane nákladov uvedených v odseku 10, ktoré sú nasledovné:  

- náklady na činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,  
- drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený množstvový zber drobného stavebného 

odpadu,  
- činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  
- náklady triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov,  
- náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 

ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,  
- náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa § 59 ods. 8, hradí obec z miestneho poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

Výnos miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady použije obec výlučne na 
zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. Z 
uvedeného vyplýva, že výška poplatku by mala pokrývať skutočné náklady v rozsahu zodpovednosti mesta 
za oblasť komunálneho odpadu.  

Prehľad príjmov a výdavkov v zmysle predchádzajúceho odseku sú znázornené v nasledujúcich 
tabuľkách.  

 

PRÍJMY 2020 2021 2022 2023 (odhad) 2024 

Za komunálne odpady 852 286,59 1 021 101,62 1 023 861,86 1 330 000 1 928 571 

Za drobný stavebný odpad 7 001,49 8 815,70 8 827,40 11 952 10 000 

SPOLU 859 288,08  1 029 917,32  1 032 689,26  1 341 952  1 938 571 

 
 

VÝDAVKY 2020 2021 2022 2023 (odhad) 2024 

Všeobecný materiál 1 293,60 0,00 2 618,16 3 000 3 000 

Všeobecný materiál - 
kuchynský odpad (košíky) 

0,00 17 280,00 0,00 0 0 

Všeobecný materiál - 
kuchynský odpad (sáčky) 

0,00 3 420,00 0,00 0 0 

Nájomné budov, objektov 
alebo ich častí - 
vyhradené parkovisko pre 
staré vozidlá 

0,00 0,00 0,00 1 000 1 000 

Konkurzy, súťaže 0,00 112,60 0,00 300 400 

Propagácia a letáky 299,76 1 234,94 236,00 40 0 

Propagácia a letáky - 
"Víkend otvorených 
parkov a záhrad" 

0,00 0,00 59,00 0 0 

Všeobecné služby - odvoz 
všetkých druhov odpadov 
- Brantner 

459 264,50 473 533,78 462 414,50 598 440 683 135 

Všeobecné služby - 
zneškodnenie uhynutých 
zvierat 

382,50 414,00 314,10 300 500 

Všeobecné služby - odvoz 
odpadov 

0,00 0,00 25 910,76 0 0 
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Všeobecné služby - 
množstvový zber 
komunálneho odpadu 

0,00 0,00 0,00 0 5 000 

Transfer VPS - odvoz 
kuchynského odpadu 

0,00 0,00 0,00 110 000 100 000 

Transfer VPS - všeobecný 
materiál 

2 764,72 0,00 498,00 62 000 1 000 

Transfer VPS - oprava 
strojov, prístrojov, 
zariadení 

0,00 384,00 96,00 7 000 8 000 

Transfer VPS - odvoz 
zeleného odpadu 

108 633,07 105 818,09 97 948,18 110 000 110 000 

Transfer VPS - odvoz 
odpadov 

331 076,16 399 586,08 483 260,89 402 000 440 000 

Transfer VPS - prevádzka 
zberných dvorov 

147 300,00 147 300,00 175 998,91 150 000 180 000 

Transfer VPS - oprava 
prístreškov, plochy pod 
kontajnery 

14 433,24 12 436,90 16 820,36 24 210 18 000 

Transfer VPS - oprava 
nadstavby Rotopress 

10 336,66 1 525,42 5 326,15 12 000 12 000 

Transfer VPS - odvoz 
všetkých druhov odpadov 
- nebezpečné odpady 

1 962,02 7 163,74 5 792,89 9 500 12 000 

Transfer VPS - oprava 
ramenného nakladača 

8 294,58 10 076,63 11 419,88 11 402 12 000 

Transfer VPS - školenia a 
psychotesty vodičov 

120,00 0,00 658,40 5 000 6 000 

Transfer VPS - opravy áut 
z projektu separačná hala 

2 635,72 3 112,49 6 874,41 4 000 6 000 

Všeobecné služby - 
zhodnocovanie  
stavebného odpadu 

1 266,60 1 834,50 6 533,82 6 000 5 000 

Transfer VPS 
(prevádzkový) - prevádzka 
kompostárne 

59 004,76 58 034,80 53 825,00 75 000 80 000 

Transfer VPS 
(prevádzkový) - prevádzka 
fermentora 

0,00  0,00 0,00 64 000 64 000 

Transfer VPS - Revízie áut 
z kompostárne 

4 062,40 2 926,56 2 281,22 5 000 5 000 

Transfer VPS - prevádzka 
prekládkovej stanice 

163 000,00 163 000,00 194 236,00 196 000 215 000 

SPOLU  1 316 130,29 1 409 194,53 1 553 122,63 1 856 192 1 967 035 

 
  

2020 2021 2022 2023 (odhad) 2024 

PRÍJMY 859 288,08  1 029 917,32  1 032 689,26  1 341 952  1 938 571 

VÝDAVKY 1 316 130,29 1 409 194,53 1 553 122,63 1 856 192 1 967 035 

STRATA -456 842,21  -379 277,21  -520 433,37  -514 240,00  -28 464,00  

% krytia výdavkov 65 % 73 % 66 % 72 % 99 % 

 
 
Ak sa pozrieme na príjmy a výdavky v tejto oblasti, tak percento krytia výdavkov v roku 2022 bolo na úrovni 

66 %. V roku 2023 predpokladáme, aj vplyvom zvyšovania paušálneho poplatku, krytie bude na úrovni 72 %. 
V roku 2022 bolo v mestskom zastupiteľstve mesta Liptovský Mikuláš schválené navýšenie paušálneho 
poplatku za komunálny odpad na 0,0959 eur za osobu/zamestnanca/ubytovaného a kalendárny deň, t.j. 35 
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eur ročne (365 dní). V tom čase sa predpokladalo, že krytie nákladov príjmami v roku 2023 bude na úrovni 
82,25 %. Aj napriek snahe zvyšovať príjmy a znižovať náklady na komunálny odpad tento rok predpokladáme 
stratu na úrovni 514 240,- eur. Odhadovaný počet osôb prihlásených na poplatku (vrátane osôb s úľavami) za 
tuhý komunálny odpad je 28 538 osôb. Ak prepočítame stratu za rok 2023 na 1 osobu, tak mesto Liptovský 
Mikuláš bude musieť  doplatiť stratu vo výške 18,02 eur na jednu osobu prihlásenú na komunálny odpad. Náš 
návrh počíta s navýšením o približne 10,- eur na jednu osobu prihlásenú na poplatok za komunálny odpad.  

Nárast nákladov je ovplyvnený aj zmluvným nárastom cien za odvoz odpadu o infláciu. Ďalším faktorom, 
ktorý vplýva na rast nákladov je nárast množstva odpadov, ako je napríklad biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad, v medziročnom porovnaní došlo k nárastu o 90% na 578,86 ton v roku 2022. 

V predkladanom VZN je paušálny poplatok stanovený na 0,125 €/deň/osoba/zamestnanec/ubytovaná 
osoba/miesto. Pri zvýšení paušálneho poplatku a nezmenenom správaní poplatníkov môžeme predpokladať 
predpis príjmu na úrovni 1 810 144,45 eur. Samozrejme pri stanovení toho príjmu na rok 2024 je potrebné 
počítať s viacerými rizikami ako napr. zmena správania poplatníka, počet poplatníkov s vysokou mierou 
neistoty úhrad, zmena počtu poplatníkov s úľavami a iné. Rozdiel medzi príjmami zo súčasného paušálneho 
poplatku a novo navrhovaného paušálneho poplatku sa odhaduje vo výške 417 510,85 eur. Taktiež počítame 
s nárastom príjmov prehodnotením systému zberu komunálneho odpadu pre právnické osoby. Z toho dôvodu 
očakávame nárast príjmov v dôsledku tejto zmeny o 128 427 eur. Prehľad počtu poplatníkov za rok 2023 
a predpokladaného príjmu je znázornený v nasledujúcej tabuľke. 

 

 sadzba v € počet kalendárnych 
dní 

ročný poplatok v € 

Návrh sadzby 0,125 365/366 45,63/45,75 

    

Typ poplatníka  počet suma v € koeficient (úľavy) 

osoby bez úľavy 19 197 878 262,75 1,00 

poplatníci nad 64 rokov 7 175 229 779,38 0,70 

poplatníci ZŤP 1 236 39 582,90 0,70 

poplatníci DHN 95 3 042,38 0,70 

študent mimo mesta 207 4 735,13 0,50 

fyzická osoba mimo mesta 628 14 365,50 0,50 

študent v zahraničí 123 0,00 0,00 

fyzická osoba v zahraničí  1 250 0,00 0,00 

bezdomovci  148 0,00 0,00 

reštaurácie - miesta na sedenie 1 557 71 232,75 1,00 

firmy - zamestnanci 10 726 490 714,50 1,00 

SUMA  1 731 715,28  

drobný stavebný odpad 300 t 11 951,50  

ubytovaní hostia odpad 531 581 dní 66 447,68  

SUMA SPOLU  1 810 114,45  

Zmena zberu komunálneho 
odpadu pre právnické osoby 

 
+ 128 426,55 

 

SUMA SPOLU  1 938 571,00  

 
 
Dňa 08.06.2023 mestské zastupiteľstvo v Liptovskom Mikuláši prerokovalo „Správu o stave odpadového 

hospodárstva v pôsobnosti mesta Liptovský Mikuláš za rok 2022“. Zo správy vyplýva, že celkové množstvo 
odpadu vzrástlo zo 16 310,88 ton v roku 2015 na 20 019,31 ton v roku 2022. V roku 2022 jeden obyvateľ 
vyprodukoval 660 ton odpadu, čo predstavuje medziročný nárast o 8,55 %. Pozitívne môžeme vnímať 
klesajúci tendenciu množstva odpadu, ktorý sa zneškodní skládkovaním. V roku 2019 bolo spomínaného 
odpadu 10 959,82 ton, pričom v roku 2022 to bolo 8 553,42 ton. Vplyv na tento pokles má zvýšené percento 
vytriedenia odpadov v roku 2022, medziročný nárast z 50,33 % na 56,29 % v roku 2022.  

Taktiež bolo potrebné vypracovať nové VZN z dôvodu zosúladenia s ustanoveniami zákona č. 582/2004 
Z. z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady v znení neskorších predpisov. 

Ako vyplýva z uvedeného, poplatok za komunálny odpad dlhodobo nestačí na krytie nákladov v zmysle § 
81 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   
Mesto Liptovský Mikuláš v spolupráci s príspevkovou organizáciou Verejnoprospešné služby Liptovský 
Mikuláš bude snažiť optimalizovať náklady na udržateľnú úroveň a to nasledovnými opatreniami:  
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1. Analýzou frekvencie odvozu odpadov v jednotlivých mestských častiach a následne prijatím opatrení, 
ktoré môžu znížiť náklady. 
 

2. Prehodnotením dostupnosti veľkoobjemových kontajnerov v jednotlivých mestským častiach a možnosti 
zníženia nákladov na túto činnosť.  

 
3. Prehodnotením momentálne zvedeného množstevného zberu odpadu pre právnické osoby.  

 
4. Zvyšovaním efektívnosť výberu poplatku za komunálny odpad, kontrolu prihlasovania poplatníkov 

(fyzických aj právnických osôb). K zvyšovaniu výberu môže dopomôcť aj zavedenie ustanovenia do 
predkladaného VZN, že poplatok od poplatníka vyberá a za daný poplatok ručí vlastník nehnuteľnosti 
alebo správca. Taktiež má tomu napomôcť naštartovanie vymáhania nedoplatkov v zmysle zákona č. 
563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 
 
 
Stanovisko Komisie dopravy a životného prostredia, 13.11.2023 
Komisia dopravy a životného prostredia návrh všeobecne záväzného nariadenia č. ..../2023 mesta Liptovský 
Mikuláš o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady odporúča o ňom rokovat‘ a 
následne ho schváliť. 

 
 
Stanovisko Finančnej komisie, 16.11.2023 
Finančná komisia návrh všeobecne záväzného nariadenia č. ..../2023 mesta Liptovský Mikuláš o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady odporúča o ňom rokovat‘ a následne ho schváliť. 
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Mesto Liptovský Mikuláš v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 369/1990 Zb.“) v spojení s ustanovením § 83 zákona č.  
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 Z. z.“) vydáva toto  
 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2023/VZN 

 mesta Liptovský Mikuláš 
o miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady 
 
 
 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú ustanovené v 
§ 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z.  
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
Mesto Liptovský Mikuláš ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej 
len „poplatok“). 
 

§ 3 
Predmet úpravy 

 
(1) Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej „VZN“) je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpad podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 
zákona č. 582/2004 Z. z. 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 
a) stanovenie poplatníka poplatku, 
b) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
c) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku,  
d) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 
 

§ 4 
Poplatník poplatku 

 
(1) Poplatok platí poplatník, ktorým je  

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 
oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť definovanú pre účely zákona č. 582/2004 Z. z., 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 
na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 
účel podnikania. 

 
(2) Poplatníkom podľa § 77 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z. z.  nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať 

nehnuteľnosť vyplýva z povahy právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 1, ak na jeho základe 
a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to určenom, 
b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 
c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, 
d) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu alebo iného obdobného 

vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo 
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e) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre poplatníka práce alebo 
mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti produkuje len komunálne 
odpady alebo drobné stavebné odpady, 

f) užíva nehnuteľnosť, ak ide o odídenca podľa osobitného predpisu (§ 2 písm. j) zákona č. 480/2002 Z. 
z. o azyle a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 

 
(3) Mesto Liptovský Mikuláš podľa § 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. ustanovuje, že poplatok od poplatníka 

v ustanovenej výške pre mesto vyberá a za daný poplatok ručí  
a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide 

o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca určený 
spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľností štát, vyšší územný celok alebo obec.  
 
 

§ 5 
Poplatok 

 
(1) Poplatok sa platí za  činnosti nakladania so zmesovými komunálnymi odpadmi, činnosti nakladania s 

biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu zo 
záhrad a parkov od poplatníkov podľa § 77 odseku 2 písm. b) a c) zákona č. 582/2004 Z. z., za triedený 
zber zložiek komunálneho odpadu, na  ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, od 
poplatníkov podľa § 77 odseku 2 písm. a), náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene 
zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 
a náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu. 

(2) Poplatok nezahŕňa náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad a náklady na zabezpečenie 
zberných nádob a kompostovacích zásobníkov na triedený zber zložiek komunálnych odpadov, pri ktorých 
sa neuplatňuje rozšírená zodpovednosť. 

 
      

§ 6 
Sadzba poplatku 

 
Mesto Liptovský Mikuláš stanovuje sadzbu poplatku nasledovne: 

a) 0,125 € za osobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt, alebo ktorá je na území mesta oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť, 
 

b) 0,125 € za osobu a kalendárny deň pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva 
nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) 0,125 € za osobu a kalendárny deň pre podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva 
nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania, 
 

d) 0,125 € za ubytovanú osobu a kalendárny deň pre podnikateľov poskytujúcich ubytovacie služby, 
e) 0,125 € za miesto určené na poskytovanie služby a kalendárny deň pre podnikateľov, poskytujúcich 

reštauračné a kaviarenské služby alebo iné pohostinské služby (bez ubytovania) 
 

f) 0,0531 € za jeden liter komunálnych odpadov pre právnické osoby a podnikateľov, ktoré požiadali o 
množstvový zber1, 
 

g) 0,030 € za kilogram triedených drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín, 
h) 0,050 € za kilogram netriedených drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

 
 
 
 
 
 

 

 
1) Pri množstvovom zbere je právnická osoba povinná požiadať útvar životného prostredia MsÚ o vydanie súhlasu na uvedený zber komunálneho odpadu. 
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§ 7 
Určenie poplatku a hodnoty koeficientu 

 
(1) Paušálny poplatok podľa § 6 písm. a) tohto VZN sa určuje ako súčin sadzba poplatku a počtu kalendárnych 

dní v zdaňovacom období. 
(2) Poplatok podľa § 6 písm. b), c), d) a e) tohto VZN sa určuje ako súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych 

dní v zdaňovacom období a ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov. 
Ukazovateľ dennej produkcie komunálnych odpadov v zdaňovacom období je súčet: 
a) priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich na zdaňovacie obdobie neznížený o počet osôb, 

ktoré majú v meste aj trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, vynásobený koeficientom 1, a 
b) priemerného počtu ubytovaných osôb pripadajúci na zdaňovacie obdobie v rozhodujúcom období, ak 

ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v meste poskytuje ubytovacie 
služby a 

c) priemerného počtu miest určených na poskytovanie služby pripadajúcich na zdaňovacie obdobie 
v rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v meste 
poskytuje reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské služby. 

(3) Poplatok podľa § 6 písm. f) tohto VZN sa určuje ako súčin sadzby poplatku, frekvencie odvozov a objemu 
zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedený systémom zberu komunálneho odpadu. 

(4) Rozhodujúcim obdobím je: 
a) predchádzajúci kalendárny rok; predchádzajúci kalendárny rok sa použije u poplatníka – právnickej 

osoby alebo podnikateľa, ktorý počas celého predchádzajúceho kalendárneho roku bol oprávnený 
vykonávať svoju činnosť v nehnuteľnosti, ktorú užíva alebo je oprávnený užívať, alebo 

b) počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok do konca týždňa, 
ktorý predchádza týždňu, v ktorom poplatník splní ohlasovaciu povinnosť o skutočnosti, ktorá má za 
následok zánik poplatkovej povinnosti, alebo 

c) počet kalendárnych dní v období trvajúcom odo dňa vzniku povinnosti platiť poplatok do konca 
zdaňovacieho obdobia. 

(5) Zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny rok. 
 
 

§ 8 
Oznamovacia povinnosť 

 
(1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu Liptovský Mikuláš vznik 

poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a  
a) uviesť meno, priezvisko a titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ďalej len „identifikačné údaje“); v prípade určeného zástupcu podľa § 77 ods. 7 zákona č. 582/2004 
Z. z. aj identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa § 77 
ods. 2 písm. b) alebo písm. c) zákona č. 582/2004 Z. z., názov alebo obchodné meno alebo dodatok 
obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo, 

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 11, predložiť aj doklady/potvrdenia, ktoré 

odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku. 
(2) Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu 

zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu Liptovský Mikuláš do 30 dní odo dňa, keď 
tieto nastali. Za zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa nepovažuje uplatnenie 
nároku na zníženie alebo odpustenie poplatku. 

(3) Poplatník uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 11 podľa podmienok a na základe 
podkladov ustanovených podľa § 11 najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok 
na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká. 
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§ 9 
Vyrubenie poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

 
(1) Poplatok mesto Liptovský Mikuláš vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Ak 

ročný poplatok vyrubený fyzickej osobe nepresahuje 46,00 eur a právnickej osobe 460,00 eur, je splatný 
jednorazovo do 31. mája kalendárneho roka, inak vo dvoch rovnakých splátkach a to do 31. mája a do 31. 
októbra kalendárneho roka. Ak poplatník využíva množstvový zber, mesto vydá rozhodnutie na základe 
stanoviska Oddelenia životného prostredia a poľnohospodárstva a  oznámenia poplatníka. 

(2) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubí pomernú časť poplatku 
rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho 
obdobia. 

(3) Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, mesto vyrubí poplatok rozhodnutím 
v celkovej sume tomuto zástupcovi podľa ods. 1 alebo 2. 

(4) Poplatok za drobný stavebný odpad („ďalej DSO“) sa vyberá prostredníctvom príspevkovej mestskej 
organizácie Verejnoprospešné služby Liptovský Mikuláš. Poplatok za drobný stavebný odpad poplatník 
uhrádza v hotovosti na zbernom dvore Verejnoprospešných služieb mesta Liptovský Mikuláš poverenému 
zamestnancovi, o čom poplatníkovi následne vydá aj príjmový pokladničný doklad. Poplatok sa platí za 
skutočne odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu. 

(5) Poplatník môže zaplatiť poplatok za komunálne odpady: 
a) na bankový účet mesta Liptovský Mikuláš, 
b) hotovosťou do 300 eur alebo platobnou kartou do pokladne mesta Liptovský Mikuláš, 
c) poštovou poukážkou. 

 
 

§ 10 
Vrátenie poplatku 

 
(1) Mesto Liptovský Mikuláš vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia ak preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku 
alebo jeho pomernej časti ustanovených vo VZN. 

(2) Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 
b) preukázanie dôvodu zániku spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého pobytu, prechodného pobytu, 

zánik práva užívať nehnuteľnosť, úmrtie a iné). 
 
 

§ 11 
Zníženie a odpustenie poplatku 

 
(1) Mesto Liptovský Mikuláš poplatok podľa § 6 písm. a) zníži o 30 % z poplatku pre: 

a) držiteľa preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, držiteľa preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom alebo prevažne alebo úplne bezvládnu fyzickú 
osobu, 

b) fyzickú osobu v hmotnej núdzi, 
c) fyzickú osobu staršiu ako 64 rokov. 

 
Zníženie podľa § 11 ods. 1 je potrebné uplatniť na základe žiadosti s výnimkou fyzickej osoby staršej ako 64 
rokov, kde sa považuje nárok za uplatnený dosiahnutím vekovej hranice.  
 
(2) Mesto Liptovský Mikuláš poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník mestu preukáže 

splnenie podmienok na zníženie alebo odpustenie poplatku a predloží podklady, ktoré mesto určilo vo 
VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta. 
Poplatník musí preukázať splnenie podmienok na zníženie alebo odpustenie poplatku predložením 
dokladov uvedených v § 11 ods. 3, 4 a 5 za každé zdaňovacie obdobie. 

 
(3) Mesto Liptovský Mikuláš na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži o 50% z poplatku stanoveného 

podľa § 6 písm. a) pre: 
a) fyzickú osobu, ktorá navštevuje školu alebo predškolské zariadenie mimo mesta, s výnimkou 

študentov denne dochádzajúcich, 
b) fyzickú osobu, ktorá pracuje mimo mesta Liptovský Mikuláš, 
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c) fyzickú osobu, ktorá sa zdržuje na území inej obce. 
 

Zníženie podľa ods. 3 je potrebné uplatniť a preukázať: 
a) ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu alebo predškolské zariadenie na území 

Slovenskej republiky na splnenie podmienky na zníženie poplatku poskytne poplatník mestu Liptovský 
Mikuláš len žiadosť na zníženie poplatku; ak sa jedná o mesto v Žilinskom samosprávnom kraji, v 
Poprade a v Banskej Bystrici poplatník predloží k žiadosti aj doklad o ubytovaní, 

b) ak ide o fyzickú osobu, ktorá pracuje mimo mesta Liptovský Mikuláš je potrebné nárok preukázať 
potvrdením o činnosti/práci vykonávanej mimo mesta Liptovský Mikuláš na základe živnostenského 
oprávnenia u zárobkovo-činných osôb alebo potvrdením zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ 
potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období vykonáva prácu mimo mesta Liptovský Mikuláš; ak sa 
jedná o prácu v meste v Žilinskom samosprávnom kraji, v Poprade a v Banskej Bystrici aj doklad 
o ubytovaní alebo potvrdenie, že tam platí poplatok za komunálny odpad, 

c) ak poplatník vykonáva prácu, ktorá sa neviaže na stále miesto výkonu práce (napríklad v lodnej 
doprave, v kamiónovej doprave, v diaľkovej doprave, príslušník silových zložiek a iné) predloží na 
uplatnenie nároku aj potvrdenie od zamestnávateľa, 

d) ak ide o fyzickú osobu, ktorá sa zdržuje na území inej obce na splnenie podmienky na zníženie 
poplatku poskytne poplatník mestu žiadosť na zníženie poplatku a potvrdenie o zapojení sa do 
systému zberu komunálneho odpadu v príslušnej obci. 

 
(4) Mesto Liptovský Mikuláš na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži o 100% z poplatku stanoveného 

podľa § 6 písm. a) pre: 
a) fyzickú osobu, ktorá navštevuje školu mimo územia Slovenskej republiky, 
b) fyzickú osobu, ktorá pracuje mimo územia Slovenskej republiky, 
c) fyzickú osobu, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky. 

 
Zníženie podľa ods. 4 je potrebné uplatniť a preukázať: 
a) potvrdením o štúdiu v zahraničí, 
b) potvrdením od zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období  

vykonáva prácu v zahraničí alebo potvrdením o činnosti/práci vykonávanej poplatníkom na základe 
živnostenského oprávnenia v zahraničí vrátane dokladu o ubytovaní v zahraničí alebo  

c) potvrdením alebo iným dokladom o trvaní pracovnoprávneho alebo obdobného vzťahu s určením 
miesta výkonu zamestnania mimo územia Slovenskej republiky, 

d) potvrdením od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo 
e) potvrdením vecne príslušného úradu, ktoré preukazuje pobyt poplatníka v zahraničí, 
f) potvrdením úradu v zahraničí o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v príslušnom štáte 

alebo 
g) alebo potvrdenie o platení dane podľa platnej legislatívy príslušného štátu za miestne dane a poplatky. 

 
(5) Mesto Liptovský Mikuláš na základe žiadosti poplatníka poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

mestu preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 
nezdržiaval v mieste trvalého pobytu z dôvodu, že je: 
a) v reedukačnom zariadení, 
b) v detskom domove, 
c) vo výkone väzby alebo 
d) vo výkone trestu odňatia slobody. 

 
(6) Mesto Liptovský Mikuláš poskytne zníženie alebo odpustenie miestneho poplatku za komunálny odpad vo 

výške odpracovaných hodín pre mesto, pričom pre určenie výšky zníženia alebo odpustenia poplatku sa 
počet odpracovaných hodín vynásobí minimálnou hodinovou mzdou ustanovenou Nariadením vlády 
Slovenskej republiky pre príslušný rok pre 1. stupeň náročnosti práce. Zníženie alebo odpustenie 
miestneho poplatku za komunálny odpad bude závisieť od počtu skutočne odpracovaných hodín. Mesto 
Liptovský Mikuláš poskytne zníženie alebo odpustenie miestneho poplatku za komunálny odpad 
rozhodnutím mesta. 
 

(7) Mesto Liptovský Mikuláš môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti 
zákona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 
 

(8) Podmienky na zníženie alebo odpustenie poplatku sa vzťahujú na všetkých poplatníkov podľa §4 ods.1 
písm. a) rovnako z dôvodu vzniku poplatkovej povinnosti. 
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(9) Pri súbehu znížení/odpustení poplatku podľa § 11 ods. 1 a § 11 ods. 2, ods.3, ods. 4, ods. 5 uplatní jedno 
zníženie alebo zníženie výhodnejšie pre poplatníka.  
 

(10) Doklad/potvrdenie podľa § 11 tohto ustanovenia nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 
Dátum vystavenia dokladu uvedeného v § 11 tohto ustanovenia musí byť zhodný so zdaňovacím obdobím, 
na ktoré si daňový subjekt uplatňuje nárok na odpustenie poplatku, zároveň z dokladu musí byť zrejmé od 
kedy a do kedy je alebo bude poplatník mimo mesta Liptovský Mikuláš. 

 
      

§ 12 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Mestské zastupiteľstvo v Liptovskom Mikuláši sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení dňa 

30.11.2023. 
(2) Toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta Liptovský Mikuláš  č. .../2023/VZN o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli 
mesta Liptovský Mikuláš. 

(3) Toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta Liptovský Mikuláš  č. .../2023/VZN o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 01.01.2024. 

(4) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzné nariadenia mesta Liptovský Mikuláš  č. 
.../2023/VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa ruší Všeobecne 
záväzné nariadenia mesta Liptovský Mikuláš  č. 10/2019/VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení: 
a) Všeobecne záväzného nariadenia č. 11/2019/VZN zo dňa 24.10.2019 (účinnosť od 01.01.2020), 
b) Všeobecne záväzného nariadenia č. 9/2020/VZN zo dňa 24.09.2020 (účinnosť od 01.01.2021), 
c) Všeobecne záväzného nariadenia č. 10/2022/VZN zo dňa 12.12.2022 (účinnosť od 01.01.2023). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                 Ing. Ján Blcháč, PhD. 
                     primátor mesta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


